A ad eos loqueretur, Vos, inquit, omnes ferro onusias in suam Franciæ regionem rex brevi missurus est. Non credentibus illis majoraque rei indicia quaerentibus, rursus Soldanus ad regem ait: Nunquam fiat ut hæc into oppida possideas, quamdiu illorum proceres hic morabuntur. Sed si vis firmo eorum potiri dominio, illos victos in Franciam mittito. His rex persuasus catenas velut urgente quodam negotio, cito fabricari jussit. Videns itaque Soldanus ait ad proceres: Ne nunc quidem mihi adhibebis fidem? Intelligentes igitur proceres barbarum vera loqui, cogitabant qua ratione regem ulciscerentur. Illo itaque venandi causa egresso fores contra eum claudunt. Rex indigne ferens reique indignitate motus in patriam redit. Soldanus quoque detecti arcani mercedem petit. Ea erat ut ei liberum esset in patriam reverti. Recepto igitur principatu **696** nec mentis posita pravitate, adversus Capuam et Beneventum cum exercitu venit. Missa ad regem Franciæ legatio: oratores contumeliose accepti ac remissi. Mittunt itaque ad imperatorem. Ille statim dimisso legato abs se brevi mittenda justa auxilia exspectare jubet. Capitur ab hostibus nuntii minister. Ait itaque ad eum Soldanus: Si mee voluntati obsecutus fueris, tum salutem ipse consequeris, tum muneribus copiose donaberis. Illo assensum simulante ait Soldanus: Volo ut pro oppidi mœnibus stans, eos qui intra sunt in hæc verba alloquaris: Ego sane ministerium meum impleri; ne tamen ab imperatore auxilia exspectaveritis: non enim petitioni vestrae obaudivit. Muris itaque cum Soldani ministris adnotus, vocatisque civitatis primoribus, sic ait: Quamquam mihi mors palam est atque in promptu est jugulatio, non tamen vos veritatem celabo. Cæterum rogo atque adjuro ut in charis pignoribus atque uxore gratiam mihi referatis. Ego enim, domini mei, etsi jam hostium manibus teneor, ministerium tamen meum explevi vestraque ad imperatorem sanctus sum legatione, brevique hinc vobis ventura auxilia exspectate. Quare state fortiter, et ne animis concideritis: venit enim qui vos sit liberaturus, etsi is nullus mihi frugis futurus sit. Quibus auditis Soldani satellites, ac quod decepti erant, furoris œstro perciti, **697** ipsum gladiis confestim considerant. Veritus ergo Soldanus exspectatas imperatoris copias, soluta obsidione in suam se regionem recepit

ὁ ὑμᾶς ρυσόμενος, εἰ καὶ μὴ ἐμὲ. Ταῦτα οἱ τοῦ Σαλδανοῦ ἀκούσαντες καὶ πρὸς τὴν ἀπάτην ἰμμανέντις εὐθὺς αὐτὸν τοῖς ξίφεσι κατακόπτουσι. Φοβηθεὶς οὖν ὁ Σαλδανὸς τὴν ἐκ τοῦ βασιλέως προσδοκώμενην δύναμιν ἔλυσε τὴν πολιορκίαν καὶ πρὸς τὴν οἰκίαν χώραν ὑπέστρεψεν.

21. Anno Basilli imperii decimo octavo Leo imperator a Santabareno per talem modum apud patrem criminis delatus est: Leo cum solertis ingenii esset pieque vitam institueret, Santabareni dicta factaque reprehendebat, ipsiunque vituperabat, ac averso ad illum animo erat. Quod ille ejus odium ferre non poterat, veritus ne ad imperatorem hæc ejus crimina pervenirent, quid machinatur? Ingenitatem sicam (Græcorum vulgus παραμήριον vocant)

vario cultu elegantem fabricatus Leoni tradit, dicens : *Scis haud raro inter venandum in bestiam te solum incidere, cumque desit gladius ad jugulandum, tibi eam perire. Hunc ergo gestato : forte etiam imperator pater tuus consilium laudabit. Credulus ergo scelestissimi capitis verbis Leo gladium sumit. At it ergo dolis consutus Santabarenus, eique apud patrem crimen intentans : Leo, inquit, filius tuus sicam gestat, ac cum solus tecum versabitur, facto in te impetu contrucidabit ac jugulabit.* Audiens imperator, habitaque rei diligenti inquisitione, ac cum se ita rem habere invenisset, in Margarita oculorum lumen adepturus inclusit, ni Photius patriarcha alique plures senatorii ordinis, consilium istiusmodi dissipassent. Leonis domesticos omnes diu multumque excruciatos, cum nihil in eis intentati criminis deprehendisset, relegavit. Leo ipse nienses tres paterno exclusus 698 conspectu, lugens deploransque ac crebris epistolis imperatoris clementiam pulsans, exegit. Solemni autem S. Elize die, quod imperator magna in eum fide impensiorique religione ipsam coleret, per hunc modum Leo paterno conspectui redditus est : *Erat avis quaedam quasillo vimineo regio in triclinio e pariete pendula, animal sane æmulum, multiplicique voce reddenda idoneum : psittacum vocant. Hæc, sive a quibusdam prædocta sive aliter inducta fuerat, crebro illud : Heu, heu, domine Leo, inclamitabat. Quandoque igitur instructo imperatori convivio, senatusque proceribus ad epulas mensamque considentibus, cum avis quam dicebam nœniam crebrius loqueretur, in tristitiam versi convivæ cibique abstinentes morosi sedebant. Animadvertit imperator, causamque sciscitatur. Ad quem illi lacrimis opplcti : Quas, aiunt, dapes sumemus, quibus sic muta animans exprobrat, qui ratione præditi ac domini amantes videamur ? cum sic illa dominum revocet, nos vero in deliciis agentes ejus insontis videatur oblivio cepisse ; si enim injuriæ reus deprehenditur aut in paternum caput dexteram instruxisse comperitur, eum nos ipsi omnes contrucidemus, ejusque cruorem insatiabili aviditate fundamus : sin minus, quamdiu in eum calumniæ tincta veneno lingua prævalebit ? Istiusmodi verbis mitiore mutatus imperator, tunc quidem sedere eos jussit ac se rem discussurum promisit. Nec diu post ad genus indolemque reversus e carcere eductum Leonem sui conspectu 699 donat, mutatque vestem lugubrem, ac superfluum ex mœnore capillorum onus levare jubens ad pristinum regis dignitatis gradum cultumque revocat. Inter solemnem vero S. Elize pompam videntes cum populi ac factiones gratulabundi clamabant, *Gloria tibi, Deus ! Ad quos imperator. Deum glorificatis, gratulantes pro filio meo ? Multa ab eo mula sustinuitis, diesque ærumna plenos transigetis.**